報道機関 各位

令和３年度 さいたま市民の政治・選挙に関する意識調査（報告書）を作成しました

 令和３年６月に実施した「さいたま市民の政治・選挙に関する意識調査」について、

下記のとおり分析結果をまとめた「報告書」を作成しましたのでお知らせします。本

日から、市のホームページでもご覧いただけます。
なお、報告書は令和４年１月７日から各区情報公開コーナーにも配架予定です。

 ▷「報告書」の掲載ページ
 トップページ＞市政情報＞選挙＞意識調査＞さいたま市民の政治・選挙に関する意

識調査（令和３年度）
 https://www.city.saitama.jp/006/009/011/p085620.html

記
１ 調査の概要

調査目的 有権者の政治への関心や選挙への対応を調査し、投票環境整備や効果的な啓発

手法を考えるため、「さいたま市民の政治・選挙に関する意識調査」を実施し、

有権者の政治意識や政治的メンタリティを考察し、投票行動への動機付け要因

を探求するため

調査期間 令和３年６月２日 ~ 令和３年６月１８日

調査対象 市内１０区の選挙人名簿から各区の有権者数に比例する形で無作為抽出した

１，０００名

回答者数 有効回答者数 ６３６名（回答率 ６３．６％）

調査協力 埼玉大学社会調査研究センター シニア・コーディネーター 松本正生名誉教授

２ 設問

経年比較を行うため、原則として、過去の調査における設問を使用しております。
一方、新型コロナウイルス感染症対策の一つとして、「Q9.投票所の過去の混雑状

況をホームページ等で周知したが参考にしたか」という設問を新たに追加いたしま

した。

記者発表資料
令和３年１２月２４日（金）
問い合わせ先：選挙課
課長：小島
担当：大山、川口
電話：８２９－１７７３
内線：４５１４